
Revitalizace StaRé Ponávky – příležitost ke změně

Revitalizace Staré Ponávky – pilotní akce města Brna v rámci mezinárodního projektu ReuRiS

Foto, obraz. přílohy: archiv OUPR MMB

SouČaSnoSt
 
Vegetace je nedílnou součástí všech vodních toků a proto by měla být za-
stoupena v jejich blízkosti v co největší míře.

Tok Staré Ponávky protéká téměř 4 km dlouhým územím, které se svou 
funkcí i uspořádáním od sebe značně liší – od průmyslových zón přes smí-
šenou zástavbu až po obydlí.

Převážná část toku prochází industriální a zanedbanou částí města Brna 
a dalo by se tedy očekávat, že půjde o špinavou stoku bez života.

Vodní tok, pro který jsou charakteristická vlhkomilná společenství, však pře-
kvapivě poskytuje životní prostor mnoha živočichům a rostlinám, z nichž 
mnozí jsou chránění.

Ve vodách Ponávky můžeme vidět chráněnou hořavku duhovou, po celé 
délce vodního toku byl pozorován i výskyt ledňáčka říčního. 

Na několika místek podél náhonu se vyskytují i chráněné byliny – drnavec 
lékařský a krtičník křídlatý, v prostoru Škrobáren zase břečťan či barvínek.
 
V celé lokalitě podél Ponávky se nachází nespočet impozantních a hod-
notných stromů.

Topoly černé (Populus Nigra) na ulici Dornych Dvojice chráněných platanů javorolistých, (Platanus 
hispanica), stáří 160 let. Areál firmy Setra

Dub letní (Quercus robur) v areálu firem na ulici Špitálka

Spontánní vegetace za areálem bývalé Škrobárny

ledňáček říční

hořavka duhováškeble říční

krtičník křídlatý drnavec lékařský

Vrba bílá (Salix alba) rostoucí na levém břehu Svitavy 
těsně nad jezem Radlas

Alej na ulici Jeneweinova ze stromů druhu jerlínu ja-
ponského (Sophora japonica)


